Sexta, 12 de Julho de 2024 | ANO: 4 | Nº 825 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
EDITAL DE CONVOCAÇÃO .............................................................................................................. 2

Edital 002-2024 - Escuta Pública - Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR), da Política Nacional
Aldir Blanc (PNAB) ............................................................................................................................. 2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO ...................................................................................................... 2
2º Termo de aditivo ao contrato 005/2023 ............................................................................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
Extrato do Contrato  N° 228/2024 .......................................................................................................... 3

Página 1/4

Sexta, 12 de Julho de 2024 ANO: 4 | Nº 825
ISSN 2764-1627

Secretaria de Planejamento Administração e Finança

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Edital 002-2024 - Escuta Pública - Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR), da Política Nacional Aldir Blanc

(PNAB)

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO — SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA — EDITAL DE

CONVOCAÇÃO N.º 02/2024. A Prefeitura Municipal de São Francisco do Brejão, por meio de sua Secretaria Municipal de

Cultura, decide convocar a população interessada (em sua demanda cultural) para uma Escuta Pública, para que se avalie,

discuta, elabore e aprove o Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR), da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB),

referente à Lei n.º 14.399, de 08 de julho de 2022 (Lei Aldir Blanc). Ficam convocadas as

pessoas/coletivos/empresas/associações interessadas, relacionadas a seguir no “Apêndice A” (p. 2), para participarem da II

Escuta Pública, com os seguintes objetivos: Avaliar as propostas sugeridas; Discutir possíveis melhorias, retiradas ou

acréscimos de ações; Aprovar a proposta de elaboração do PAAR; Outros assuntos.  LOCAL: Câmara Municipal de São

Francisco do Brejão – Av. Bahia, n.º 171, Centro – CEP: 65.929-000, em São Francisco do Brejão (MA). DATA: 15 de julho

de 2024, às 09h00, em primeira convocação, ou às 10h00, em segunda convocação. São Francisco do Brejão (MA), 11 de julho

de 2024. Atenciosamente, Andréia Sousa Lima — Secretária Municipal de Cultura. APÊNDICE A – Lista de

Convocação Pessoas físicas, Coletivos e Pessoas jurídicas (empresas e/ou associações ligadas à cultura); Produtores culturais

em geral; Todos os cidadãos fazedores de cultura no município de São Francisco do Brejão (MA).

Publicado por: MIRIAM BRANDÃO SILVA

SECRETÁRIA DE PALNEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA

Código identificador: y9vgblpgxa20240712110744

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo de aditivo ao contrato 005/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) SEGUNDO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2023 DE

AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE

MEDICAMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO

HOSPITALARES, QUE ENTre SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) E

A EMPRESA BRASFARMA COMERCIAL EIRELI, NA

FORMA ABAIXO. Aos oito dias do mês de julho do ano

de 2024, de um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO (MA), através do FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito

público interno, inscrita no CNPJ sob o nº

14.001.532/0001-58, com sede administrativa na AV.

Castelo Branco nº 64, Centro, neste ato representado por

sua Secretária Municipal Sra. GECIANE CARNEIRO

BARROSO, doravante denominado simplesmente de

CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa

BRASFARMA COMERCIAL EIRELI, pessoa jurídica de

direito privado inscrita no CNPJ sob o nº

10.554.289/0001-44, com sede na Rua D nº 100, Parque

Independência, Imperatriz - MA, neste ato representada

pelo Sr. Luís Fernando Borges Coelho, brasileiro,

divorciado, empresário, portador da cédula de identidade de

nº 048964452013-3 SSP-MA e do CPF nº 250.880.333-20,

doravante denominada simplesmente de CONTRATADO,

tendo em vista o que consta no Pregão Presencial nº

007/2022 – CPL, que passam a integrar este instrumento,

independentemente de transcrição, na parte em que com

este não conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o

presente TERMO ADITIVO DE CONTRATO, regido pela

Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as

cláusulas e condições seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA

— DO OBJETO Constitui objeto deste termo aditivo de

contrato a aquisição eventual e futura de medicamentos e

materiais de consumo hospitalares, em conformidade com o

Pregão Presencial nº 007/2022 - CPL e seus anexos, que

independente de transcrição integram este instrumento para

todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está

consubstanciado no procedimento licitatório realizado na

forma da Lei nº 10.520/2002. CLÁUSULA SEGUNDA –

Página 2/4

Sexta, 12 de Julho de 2024 ANO: 4 | Nº 825
ISSN 2764-1627

DOS ACRÉSCIMOS Fica alterada a CLÁUSULA

OITAVA - DO VALOR CONTRATADO, para o fim de

acrescentar ao valor inicialmente contratado a importância

de R$ 194.005,35 (cento e noventa quatro mil, seiscentos e

vinte e cinco reais), nos moldes do que preconiza o

instrumento convocatório da Pregão Presencial nº 007/2022

- CPL, Termo de Referência e art. 65, § 1º, da Lei Federal

nº 8.666/93. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS

DISPOSIÇÕES GERAIS Permanecem inalteradas todas as

demais cláusulas e condições do contrato aditado.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO Fica eleito o foro da

cidade de Açailândia – MA, comarca da qual o município

de São Francisco do Brejão - MA é termo judiciário, com

renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado

que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos

da execução deste contrato. E, para firmeza e como prova

de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado

o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que,

depois de lido e achado conforme, é assinado pela

Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas. São

Francisco do Brejão (MA), 08 de julho de 2024. GECIANE

CARNEIRO BARROSO – SECRETÁRIA MUNICIPAL

DE SAÚDE, SANEAMENTO E QUALIDADE DE VIDA.

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: $OY4W6CCVTOD

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 228/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº 228/2024 CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

SANEAMENTO E QUALIDADE DE VIDA.

CONTRATADO: DISTRIBUIDORA EXATA DE

MEDICAMENTOS EIRELI OBJETO: Aquisição eventual

e futura de medicamentos e materiais de consumo

hospitalares. VALOR TOTAL R$ 152.976,03 (cento e

cinquenta e dois mil, novecentos e setenta e seis reais e três

centavos). REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.303.0002.2-057 -

Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica

Básica – AFB 3.3.90.32 - Material de Distribuição Gratuita

Valor R$ 41.928,63 10.301.0002.2-102 - Manutenção de

Atividades das Unidades Básica de Saúde – UBS

10.302.0002.2-229 - Manutenção do Hospital Municipal

Santa Rosa 3.3.90.30 – Material de Consumo. Valor R$

30.769,40. São Francisco do Brejão (MA), 08 de julho de

2024. GECIANE CARNEIRO BARROSO –

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

SANEAMENTO, E QUALIDADE DE VIDA.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: s4pjgr4emki20240712130728

Página 3/4

Sexta, 12 de Julho de 2024 ANO: 4 | Nº 825
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Edital 002-2024 - Escuta Pública - Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR), da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB)

	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	2º Termo de aditivo ao contrato 005/2023

	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato  N° 228/2024